UBND THÀNH PHỐ ĐIỆN BIÊN PHỦ
TRƯỜNG THCS MƯỜNG THANH

              Số:  82  /TB-THCS MT

   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Thanh, ngày 27  tháng  5 năm 2025

THÔNG BÁO
Tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2025-2026

Căn cứ Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT, ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục
và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường THCS, THPT và phổ thông có nhiều
cấp học;

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo
dục và Đào tạo về Thông tư ban hành Quy chế tuyển sinh Trung học cơ sở
(THCS) và tuyển sinh Trung học phổ thông (THPT);

Căn cứ vào kế hoạch số 1044/ KH-UBND ngày 09 tháng 5 năm 2025 của
UBND thành phố Điện Biên Phủ về kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2025 -
2026;

Căn cứ vào Kế hoạch số 1389/ UBND-GDĐT ngày 26 tháng 5 năm 2025
của Ủy ban nhân dân thành phố về việc bổ sung Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm
học 2025 – 2026.

Căn cứ vào tình hình thực tế công tác tuyển sinh của trường THCS Mường
Thanh - Thành phố Điện Biên Phủ;

Nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh và các bậc phụ huynh trong
việc nắm bắt thông tin tuyển sinh, đăng ký xét tuyển vào lớp 6 năm hcọ 2025 -
2026. Trường THCS Mường Thanh thông báo các nội dung tuyển sinh, cụ thể
như sau:

I. PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH: Xét tuyển.
II. TỔ CHỨC TUYỂN SINH
1. Đối tượng tuyển sinh
 -Tuyển tất cả học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học trên địa bàn

thành phố, tỉnh khác đã hoàn thành chương trình tiểu học có nhu cầu học tại trường.
 - Căn cứ vào tình hình điều kiện thực tế của phụ huynh học sinh.
2. Địa bàn tuyển sinh
 - Tuyển học sinh có hộ khẩu thường trú tại phường Mường Thanh.
3. Hồ sơ dự tuyển
- Đơn xin dự tuyển (Phụ huynh tải mẫu Đơn tại Website:
     http://thcsmuongthanh.pgdtpdienbienphu.edu.vn)
- Giấy khai sinh (bản sao) hợp lệ.
- Bản chính học bạ cấp Tiểu học.

http://thcsmuongthanh.pgdtpdienbienphu.edu.vn

2

- Một ảnh cỡ 3cm x4cm kiểu ảnh chứng minh nhân dân (ảnh đựng trong
phong bì, mặt sau ảnh ghi rõ họ và tên, ngày, tháng, năm sinh lưu tại trường để
kiểm tra khi học sinh trúng tuyển).

- Bản chính hoặc bản sao các giấy tờ xác nhận có liên quan tới chế độ ưu
tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).

- Đối với học sinh khuyết tật: Có kế hoạch giáo dục cá nhân và giấy
chứng nhận học sinh khuyết tật (do cơ quan có thẩm quyền cấp theo quy định).

4. Quy định về xét tuyển
4.1. Học sinh có đủ hồ sơ
Đơn xin dự tuyển vào lớp 6 (theo mẫu).
Bản chính học bạ cấp tiểu học.
Giấy khai sinh hợp lệ.
4.2. Tiêu chí xét tuyển
- Học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học có nhu cầu học tại trường.
- Có đầy đủ hồ sơ theo quy định.
III. MỘT SỐ CHỈ ĐẠO CỤ THỂ
 1. Tuyển sinh học sinh ngoài địa bàn phường
1.1. Chỉ tiêu: 01 lớp, tổng số 35 học sinh:
1.2. Đối tượng, tiêu chuẩn
 Tuyển sinh tất cả học sinh hoàn thành chương trình tiểu học trên địa bàn

thành phố, có kết quả xét hoàn thành chương trình lớp 5 (vào thời điểm cuối năm
học) đảm bảo các điều kiện sau:

- Đánh giá định kỳ cuối năm học các môn theo quy định đạt điểm 5 (năm)
trở lên;

- Mức độ hình thành và phát triển năng lực: Đạt;
- Mức độ hình thành và phát triển phẩm chất: Đạt.
2. Xét trúng tuyển
2.1. Cách tính điểm dựa trên kết quả cuối năm học lớp 5, cụ thể như sau:
- Đánh giá định kì về học tập cuối năm học của từng môn học và hoạt động

giáo dục + Đánh giá định kì về từng năng lực, phẩm chất cuối năm học + Bài kiểm
tra định kì cuối năm học lớp 5 đối với 3 môn Tiếng Việt, Toán, Tiếng Anh (đều đạt
từ 5 điểm trở lên).

- Điểm quy đổi đối với Đánh giá định kì về học tập cuối năm học của từng
môn học, hoạt động giáo dục và đối với Đánh giá định kì về từng năng lực, phẩm
chất cuối năm học quy định như sau:
TT Nội dung Đánh giá Điểm
1 Đánh giá định kì về học tập cuối năm học

của từng môn học và hoạt động giáo dục
Hoàn thành tốt 10

2 Đánh giá định kì về học tập cuối năm học
của từng môn học và hoạt động giáo dục

Hoàn thành 8

3

3 Đánh giá định kì về từng năng lực, phẩm
chất

Tốt 10

4 Đánh giá định kì về từng năng lực, phẩm
chất

Đạt 8

2.2. Điểm xét trúng tuyển
- Là tổng số điểm dựa trên kết quả cuối năm học lớp 5 theo quy định tại tại

mục 2.3.1 khoản 2 phần V Kế hoạch số 1044/KH-UBND, ngày 09/5/2025 của
UBND thành phố Điện Biên Phủ. Xét từ cao xuống thấp tuyển đủ chỉ tiêu;
trường hợp xét đến chỉ tiêu cuối cùng có nhiều học sinh có điểm xét tuyển bằng
nhau thì xét chọn theo thứ tự sau: Học sinh có tổng điểm của Tiếng Việt, Toán,
Tiếng Anh cao hơn;

- Sau khi xét trúng tuyển nếu số học sinh bằng điểm nhau vượt chỉ tiêu kế
hoạch giao, thì tiếp tục xét đến các tiêu chí phụ:

+ Kết quả cá nhân tham gia thi Olympic (IOE) tiếng Anh qua mạng cấp
Quốc gia (theo Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức). Sau cấp Quốc gia tiếp tục
đến cấp tỉnh lấy giải từ cao xuống thấp (nếu cùng giải thì ưu tiên những học sinh
có điểm cao hơn theo Quyết định số 214/QĐ-SGDĐT, ngày 5/5/2025 về việc
công nhận đạt giải cuộc thi Olympic tiếng Anh trên Internet (IOE) cấp tỉnh năm
học 2024-2025);

+ Tổng điểm kiểm tra học kỳ II đối với lớp 4 đối với 2 môn Toán, Tiếng
Việt cao hơn;

+ Tổng điểm kiểm tra học kỳ II đối với lớp 3 đối với 2 môn Toán, Tiếng
Việt cao hơn;

- Trong trường hợp xét lần lượt các tiêu chí phụ nêu trên mà số học sinh
trúng tuyển  vẫn vượt quá số lượng so với chỉ tiêu kế hoạch giao, nhà trường có
thể thực hiện đánh giá năng lực theo các hình thức đã được quy định trong quy
chế đánh giá học sinh nhằm đảm bảo công bằng, khách quan, công khai, minh
bạch, phù hợp với thực tế tại đơn vị.

2.3. Ưu tiên
- Học sinh đạt giải cấp thành phố trở lên đối với các cuộc thi, kì thi, hội thi

(sau đây gọi chung là cuộc thi) về văn nghệ, thể thao.
2.4. Thời gian tuyển sinh
  - Thu hồ sơ dự tuyển: Từ ngày 02/6/2025 đến ngày 07/6/2025 tại văn phòng

trường THCS Mường Thanh.
 - Xét tuyển: Ngày 10/6/2025
- Duyệt kết quả tuyển sinh với Phòng Giáo dục - Đào tạo: Ngày 12/06/2025.
- Thông báo kết quả trúng tuyển: Dự kiến ngày 18/06/2025.
 3.Tuyển sinh theo địa bàn Phường.
3.1. Chỉ tiêu tuyển sinh theo địa bàn phường.
- Chỉ tiêu tuyển sinh: 4 lớp, 146 học sinh.

4

- Đối tượng tuyển sinh: Tuyển sinh học sinh trên địa bàn phường Mường Thanh.
3.2. Thời gian tuyển sinh theo địa bàn phường
- Nhận hồ sơ: Từ 02/06/2025 đến 16/06/2025.
- Xét tuyển: 20/06/2025.
- Duyệt tuyển sinh với Phòng Giáo dục và Đào tạo: 23/6/2025- 25/6/2025.
- Thông báo kết quả tuyển sinh: Trước ngày 30/6/2025.
Trên đây là thông báo tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2025 - 2026 của

trường THCS Mường Thanh Thành phố Điện Biên Phủ. Kính đề nghị UBND
các phường thông báo rộng rãi tới các bậc phụ huynh và các em học sinh.

Mọi vướng mắc cần được giải đáp xin liên hệ trực tiếp qua số điện thoại
0904 577 085 trong giờ hành chính.

Trân trọng thông báo!

Nơi nhận:
- Phòng GD & ĐT;
- UBND các phường ;
- Website nhà trường;
- Phụ huynh học sinh;
- CBGV, NV;
 - Lưu: VT

HIỆU TRƯỞNG

Ths. Nguyễn Bình Minh

.

5

		binhminhgdtp@gmail.com
	2025-05-28T17:35:34+0700
	Location
	Protect document

		quangquy281209@gmail.com
	2025-05-28T17:40:08+0700
	Location
	Trường THCS Mường Thanh
	Protect document